La comparaison des deux ouvrages ne peut que fortifier les conclusions précédentes. Notre auteur se plaît à reproduire des listes généalogiques, à décrire minutieusement les solennités religieuses, à exposer dans le détail l'organisation du culte divin, les occupations des prêtres et des lévites, leurs attributions respectives et leurs divisions. Or, il n'y a rien de semblable dans Esdras où nous ne trouvons qu'une courte généalogie d'Esdras (3), et les deux listes des familles qui revinrent de la captivité, les unes avec Esdras, les autres avec Zorobabel (4), une description sommaire de la dédicace du Temple (5), et de brèves remarques sur l'érection de l'autel, sur la fête des Tabernacles et sur la fondation du Temple, mais rien sur l'organisation des prêtres et des lévites. Il est d'ailleurs tout natu-

(1) Par exemple : « per os » pour « ex ore » en hébr. בפי, *bephi* et כפי, *mippi*, et : « sit Dominus Deus suus cum eo » au lieu de : « sit Deus illius cum eo », en hébreu יהוה אלהיו לא עמו, *Jehovah Elohav immo a Dominus Deus ejus (-it) cum eo*, et יהי אלהיו בו, *iehi Elohav immo a sit Dominus ejus cum eo*. Il Paral. xxxvi, 22 et Esdr. II, 4; Il Paral. xxxvi, 23 et Esdr. I, 3.

(2) Orig. dans Eusèbe Hist. eccli. VI, 25; S. Jérôme, prolog. Galeat.; Talmud, bababathra, dans Buxtorf *Tiberias* c. XI, p. 408 et suiv.

(3) Esdr. VII, 4-5.

(4) Esdr. II et VIII.

(5) Esdr. VI, 46 et suiv.

rel qu'on rencontre dans ces passages quelques-unes des expressions employées dans les Paralipomènes, et on ne saurait en tirer aucune conclusion (1).

Néanmoins, d'après Bertheau, l'auteur de l'ouvrage unique, qui aurait compris les Paralipomènes et les deux livres d'Esdras, avait une prédilection spéciale pour les musiciens et les portiers, et n'omet pas une occasion de parler de leurs fonctions et de leur organisation (2). Le même commentateur remarque que certaines expressions sont les mêmes dans les deux ouvrages et ne se retrouvent pas ailleurs, que les mêmes noms se rencontrent en différents endroits, enfin que l'importance des musiciens et des portiers est toujours envisagée de la même manière, et que partout on reconnaît une connaissance approfondie de leurs fonctions et de leur organisation. Mais on peut se demander comment des ressemblances aussi vagues prouvent l'unité de deux ouvrages si différents par le fond, et la méthode, et pourquoi l'on s'étonnerait que les historiens juifs aient été tous au courant de questions qui leur étaient forcément familières. Au surplus, il est absolument faux qu'il soit plus souvent question des musiciens et des portiers que des prêtres, et par conséquent, la prétendue prédilection de l'auteur n'est point admissible (3).